
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2020 г. N 476

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ

К ДОГОВОРАМ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ

"РОССИЙСКАЯ ВЕНЧУРНАЯ КОМПАНИЯ" В

ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ ВЕНЧУРНЫХ

ФОНДОВ И АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ

"РОСНАНО" В ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ

ВЕНЧУРНЫХ ФОНДОВ И ФОНДОВ ПРЯМЫХ

ИНВЕСТИЦИЙ В СООТВЕТСТВИИ

С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "ОБ

ИНВЕСТИЦИОННОМ ТОВАРИЩЕСТВЕ"

В соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса

Российской Федерации Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые дополнительные

требования к договорам о предоставлении

бюджетных инвестиций за счет средств

федерального бюджета акционерному обществу

"Российская венчурная компания" в целях





создания венчурных фондов и акционерному

обществу "РОСНАНО" в целях создания венчурных

фондов и фондов прямых инвестиций в

соответствии с Федеральным законом "Об

инвестиционном товариществе".

2. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 апреля 2020 г. N 476

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ДОГОВОРАМ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ

"РОССИЙСКАЯ ВЕНЧУРНАЯ КОМПАНИЯ" В

ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ ВЕНЧУРНЫХ

ФОНДОВ И АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ

"РОСНАНО" В ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ

ВЕНЧУРНЫХ ФОНДОВ И ФОНДОВ ПРЯМЫХ

ИНВЕСТИЦИЙ В СООТВЕТСТВИИ





С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "ОБ

ИНВЕСТИЦИОННОМ ТОВАРИЩЕСТВЕ"

1. Настоящий документ устанавливает

дополнительные требования к договорам о

предоставлении бюджетных инвестиций за счет

средств федерального бюджета акционерному

обществу "Российская венчурная компания" в

целях создания венчурных фондов и

акционерному обществу "РОСНАНО" в целях

создания венчурных фондов и фондов прямых

инвестиций в соответствии с Федеральным

законом "Об инвестиционном товариществе"

(далее - организации).

2. Настоящий документ применяется наряду с

требованиями к договорам о предоставлении

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся федеральными государственными

учреждениями и федеральными

государственными унитарными предприятиями,

за счет средств федерального бюджета,

утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 февраля 2017 г. N 190

"О требованиях к договорам о предоставлении

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся федеральными государственными

учреждениями и федеральными





государственными унитарными предприятиями,

за счет средств федерального бюджета и об

изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской

Федерации".

3. Договорами, указанными в пункте 1

настоящего документа, предусматриваются

следующие дополнительные условия:

а) права организации:

приобретать с соблюдением требований

валютного законодательства Российской

Федерации за счет полученных из федерального

бюджета средств иностранную валюту для

осуществления операций, связанных с

приобретением акций (долей, паев) в уставном

(складочном) капитале иностранных

организаций, при условии, что указанные

операции осуществляются в соответствии с

договором инвестиционного товарищества,

заключаемым между организацией и

российскими юридическими лицами в

соответствии с Федеральным законом "Об

инвестиционном товариществе" (далее - договор

инвестиционного товарищества), и направлены

на достижение целей предоставления бюджетных





инвестиций, и (или) перечислять полученные из

федерального бюджета целевые средства в

качестве вклада в имущество товарищей в

соответствии с условиями договора

инвестиционного товарищества с возможностью

последующего направления средств на

приобретение с соблюдением требований

валютного законодательства Российской

Федерации иностранной валюты для

осуществления операций, связанных с

приобретением акций (долей, паев) в уставном

(складочном) капитале иностранных

организаций, при условии, что указанные

операции осуществляются в соответствии с

договором инвестиционного товарищества и

направлены на достижение целей предоставления

бюджетных инвестиций;

перечислять полученные из федерального

бюджета целевые средства в качестве вклада в

имущество товарищей в соответствии с

условиями договора инвестиционного

товарищества с возможностью последующего

направления средств в соответствии с условиями

договора инвестиционного товарищества,

включая приобретение акций (долей, паев) в

уставном (складочном) капитале юридических

лиц и (или) взносы в общее имущество дочерних





фондов при условии направленности

соответствующих операций на достижение целей

предоставления бюджетных инвестиций;

б) обязательства организации:

согласовывать с федеральным органом

исполнительной власти, до которого как

получателя средств федерального бюджета

доведены лимиты бюджетных обязательств на

предоставление бюджетных инвестиций

организации (далее - получатель средств

федерального бюджета), проект договора

инвестиционного товарищества и (или)

существенных условий договора инвестиционного

товарищества, в соответствии с которым будет

осуществляться деятельность венчурного фонда

или фонда прямых инвестиций, предусмотрев в

нем в том числе создание специального комитета

или иных структур (органов), путем направления

организацией письма с соответствующим

запросом получателю средств федерального

бюджета;

не перечислять полученные из федерального

бюджета средства в целях размещения средств на

депозиты, а также в иные финансовые

инструменты, кроме конвертируемых займов, то





есть таких займов, условия которых

предусматривают возможность новации (полной

или частичной) права требования к возврату

суммы займа в требование к предоставлению

кредитору ценных бумаг, корпоративных прав,

иного имущества или имущественных прав, за

исключением случаев, установленных

федеральными законами или нормативными

правовыми актами Правительства Российской

Федерации.




